do IMSS iniciou a reunião agradecendo a presença de todos. Primeira pauta: deliberação do 

conselho fiscal sobre Estudo Técnico Atuarial. Foram esclarecidas dúvidas dos conselheiros 

sobre o estudo técnico atuarial. No novo estudo, o deficit técnico apresentado foi de R$ 

2.153.436,12 (dois milhões, cento e cinquenta e três mil, quatrocentos e trinta e seis reais e 

doze centavos). No estudo relativo ao ano. de 2017, esse deficit era de R$ 25.362291,22 

(vinte e cinco milhões, trezentos e sessenta e dois mil, duzentos e noventa e um reais e vinte e 

dois centavos). Q plano de amortização do deficit técnico permanece por aporte, apenas 

alterando seus valores a partir do exercício de 2021. Com  relação a contribuição patronal, 

conforme estudo atuarial, ocorreu uma majoração no percentual de 0,15% (quinze décimos

[...]

cálculo de aposentadorias e pensões, o funcionário que fez esse cálculo pode ser 

responsabilizado Foram apresentados dois sistemas aos conselheiros que tem capacidade de 

atender a demanda do IMSS, com o custo que isso representará por mês ao IMSS. Um dos 

sistemas, após negociação, chegou ao valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais) ao ano, valor 

passível de contratar com dispensa de licitação. Outra empresa apresentou orçamento de R$ 

150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) ao ano. Foi questionado se o sistema mais em conta 

supre as necessidades do IMSS, se é compatível com o sistema utilizado pela Prefeitura e 

demais órgãos. Foi colocado também que no momento do contrato tem que estar definido que 

o banco de dados gerano pertence ao IMSS.

[...]

Foi questionado os custos para a participação do mesmo, 

sendo R$ 600,00 (seiscentos reais) a inscrição, referiu que o adiantamento que recebe por 

diárias com pernoite é suficiente para cobertura das despesas com hotel e alimentação e que o 

item de maior custo é o transporte, que fica em tomo de R$ 1700,00 (um mil e setecentos 

reais). Foi questionado sobre a possibilidade da participação de membros do Conselho no 

Congresso, assim como responsáveis pela carteira de investimentos, e o IMSS custear as 

despesas dessas pèssoas. O diretor do IMSS esclareceu que há essa possibilidade, desde que